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 رئیس بنیاد مسکن 
در گفت وگو با »ایران« خبر داد

  عضو کمیسیون  اجتماعی 
درباره قانون مشاغل حساس:

گزینه تشویقی 
برای مهاجرت 

به روستاها

 تابعیت قهری 
 فرزندان

مستثنی می شود

منصور بیجار در گفت و گو با »ایران« تأکید کرد

 تفویض اختیار
پیشران توسعه سیستان و بلوچستان

سفر یک روزه به یزد که سه شنبه 16 
بهمن ماه انجام شد، سفری آرام بود؛ 
همانند مردمش. درباره  جلسه  شورای 
اشتغال و پیگیری ایجاد فرصت های 
شغلی در استان یزد در فرصتی دیگر 
خواهم نوشت. اما بعد از ظهر این روز، 
در دامنه  »شیرکوه« و دل بیابان، برای 
افتتاح نیروگاه 5 مگاواتی خورشیدی 
رفتم؛ نیروگاهی که در زمینی به مساحت 
هفت و نیم هکتار و طی 5 ماه احداث 
شده بود. نام نیروگاه با شیوه  ایجادش 
خورشید  »هزار  داشت:  هم خوانی 

ماندگار.«
سازمان بهزیستی یزد در طرحی خلاقانه، 
هزار معلول جسمی و حرکتی را به 
مشارکت دعوت کرد و به هرکدام از آنان 
مبلغ 150 میلیون تومان وام اختصاص 
داد. مجموع این وام ها، که به 150 میلیارد 
تومان می رسید، تأمین مالی ساخت 
نیروگاه را ممکن کرد. در مقابل، به هر 
یک از این هزار نفر، 5 کیلووات سهم 
از ظرفیت انرژی تولیدی این نیروگاه 
اختصاص داده شد. از محل فروش 
برق تولیدی نیروگاه، به هر سهامدار 
ماهانه 3 میلیون و 700 هزار تومان سود 
تعلق می گیرد که یک میلیون و هفتصد 
هزار تومان آن بابت اقساط وام کسر 
شده و بقیه به حساب مددجویان واریز 
می شود. اقساط وام از محل فروش برق 
پرداخت می شود و در نهایت، پس از 
تسویه  وام، هر کدام از این هزار مددجو 
سهامدار نیروگاه خورشیدی خواهند شد. 
به این ترتیب تا 25 سال هر کدام از 
معلولان سهامدار در این نیروگاه، صاحب 
5 کیلووات برق است و از سود تولید 
انرژی خورشیدی بهره مند خواهند شد.
این اتفاق گامی کوچک در جهت حل 
ناترازی برق و در عین حال گامی بزرگ 
است برای ایجاد همبستگی؛ و هر دو از 
جنس نیازهای امروز ایران. این طرح، 
هم به هزار معلول فرصت کسب درآمد 
می دهد و هم در این شرایط دشوار، 
بار کوچکی از دوش شبکه  تولید برق 
کشور برمی دارد. چنین ایده هایی در 
استان های دیگری که امکان اجرا دارند 
هم قابل اجرا است. ایران را ایده های 
نو و فرصت های تازه می سازد. من 
کنار ایده های نوآورانه و سازنده خواهم 

. د یستا ا

دونالد ترامپ رئیس جمهوری امریکا سرانجام 
پس از بازگشت به کاخ سفید، سیاست خود 
در قبال جمهوری اسلامی ایران را آشکار کرد. 
درحالی که از ماه ها پیش گمانه های متعددی 
پیرامون رویکرد او در قبال ایران مطرح و از 
گزینه حمایت از اقدام نظامی گرفته تا »فشار 
حداکثری« و »دیپلماسی« پررنگ شده بود، 
رئیس جمهوری آمریکا با امضای یادداشت 
سیاسی خود از ابعاد و جزئیات این سیاست 
رونمایی کرد. ارائه ملاحظات و نکاتی چند 

پیرامون این تصمیم ضروری می نماید.
- ترامپ در پیگیری رویکرد نوین خود در قبال 
جمهوری اسلامی ایران استفاده توأمان دو 
گزینه »دیپلماسی« و »فشار حداکثری« را در 

دستور کار قرار داده است. 
این درحالی است که طی هفته های اخیر، 
نشانه هایی از حرکت او به سمت گزینه 
با  »دیپلماسی« پدیدار شده بود اما او 

امضای دستورالعمل اخیرش که به معنای 
انسدادسازی مجاری اقتصادی با هدف فشار 
مضاعف بر ایران است، نشان داد که ترجیح 
می دهد پیشنهاد گزینه صرف »دیپلماسی« را 
کنار بگذارد و آن را با رویکرد »فشار حداکثری« 

توأم سازد. 
بنابراین سیاست پیشنهادی او تلفیقی از فشار 
هدفمند و مواضع مذاکراتی است؛ به این 
مفهوم که حداکثر خواست و تقاضا را مطرح 
می کند اما در روند مذاکرات، موضع میانه در 

پیش می گیرد.
- ترامپ در اظهارات اخیر خود تلاش کرده 
است همزمان با به اجرا گذاشتن سیاست 
فشار پیامی را مبتنی بر اکراه از پیگیری این 
سیاست به جامعه ایران منتقل کند. این 
موضع گیری، در واقع بخشی از یک تاکتیک 
مذاکراتی است که او بارها در موضوعات 
مختلف از جنگ تعرفه ها گرفته تا مسائل 
بین المللی به کار گرفته است؛ یعنی ابتدا با 
فشار حداکثری به صحنه ورود کند و بلافاصله 
پیشنهاد مذاکره دهد. او پس از ورود به فرآیند 
مذاکره سعی خواهد کرد از برخی موارد کوتاه 
بیاید تا فضای مذاکره شکل گیرد و سپس به 

سمت توافق دوطرفه هدایت شود.
- رویکرد اعلامی ترامپ در دوره جدید سیاستی 

منظم و هدفمند علیه ایران است و به گونه ای 
طراحی شده که همه ابعاد و جنبه ها از 
مسائل هسته ای گرفته تا تروریسم، وضعیت 
منطقه ای، حقوق بشر و مسائل اقتصادی را 

پوشش می دهد. 
غ  - اعلام آمادگی برای مذاکره با ایران هم فار
از ابعاد تاکتیکی در مسیر اجرای سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران نیست. ترامپ با استفاده 
از عباراتی مانند »من آماده مذاکره هستم«، 
تلاش می کند عزم خود را نشان دهد اما 
همزمان سعی دارد تدابیری را اعمال  کند که 
نشان دهنده ادامه فشارهاست. این تناقض 
تلاشی برای آماده سازی بستر دیپلماسی در 

کوتاه مدت در مسیر حل چالش هاست.
- ترامپ به عنوان یک تاجر و فردی خودشیفته، 
حل مسأله ایران را فرصتی برای افزایش پرستیژ 
شخصی خود می داند. او ممکن است تصور 
کند که راهکار چالش ایران می تواند جایزه 
نوبل صلح را برایش به ارمغان بیاورد و در 
شرایطی که به مدت 46 سال هیچ رئیس 
جمهوری از آمریکا نتوانسته این موضوع را حل 
کند، با بستن پرونده ایران، دستاوردی تاریخی 
برای خود رقم بزند. همچنین بازار بزرگ 
ایران نیز انگیزه اقتصادی مهم 800 الی 900 
میلیارد دلاری برای رئیس جمهوری آمریکاست. 

ترامپ از این منظر انگیزه زیادی دارد تا پرونده 
چالش های متعدد با ایران را در یک فرمت 1+1 
پیش ببرد و حل و فصل نهایی آن را به نام خود 

به ثبت برساند.
- مذاکرات دو کشور تنها در صورتی راهی برای 
رسیدن به نتیجه پیدا می کند که جامع و 
مستقیم باشد؛ زیرا سیاست امریکا تاکنون 
»مهار به علاوه تعامل گزینشی« و سیاست 
ایران هم »ضد مهار به علاوه تعامل گزینشی« 
بوده که به دفعات و فقط در موارد اورژانسی به 
حل و فصل موضوعات در دستور کار دو طرف 
انجامیده است اما گذر زمان و روند تصاعد 
بحران، نادرستی این سیاست را به نمایش 
گذاشته است در حالی که این سیاست باید 
»ضد مهار به علاوه تعامل همه جانبه« باشد.

- بر اساس سیاست اعلامی جدید ایالات 
برای گشودن  تلاش احتمالی  و  متحده 
کانال های مذاکره در کوتاه مدت، دو رهیافت 
در این روند مطرح است؛ یک، رهیافت 
»عکس العملی« است به سیاق آنچه در روزهای 
اخیر در روند مرتبط با دو کشور رخ داده است؛ 
اینکه آمریکا سیاست خود را اعلام و متقابلاً 
تهران متناسب با آن، سیاست خود را طراحی 
کند. رهیافت دیگر »اقدام فعالانه« از سوی 

ایران است.

یادداشت یک

نگاه  الگوی 
هزار خورشید ماندگار

احمد میدری
وزیر تعاون، کار و  رفاه اجتماعی

ناصر هادیان
استاد دانشگاه تهران

شریعتمداری در دیدار مدیرعامل بانک سپه:

 اجرای طرح های بزرگ صنعت پتروشیمی
مستلزم ایجاد کنسرسیوم بانکی است

مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس در دیدار مدیرعامل بانک 
سپه بر توسعه روابط مالی با این بانک و 
لزوم ایجاد کنسرسیوم بانکی برای اجرای 
طرح های بزرگ در صنعت پتروشیمی 
تأکید کرد. به گزارش روابط عمومی 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، 
محمد شریعتمداری در دیدار سید 
آیت ابراهیمی، مدیرعامل بانک سپه و 
تعدادی از اعضای هیأت مدیره و معاونان 
این بانک بر توسعه روابط مالی و بانکی 

با این بانک تأکید کرد.
وی با اشاره به وجود طرح های بزرگ و 
کلان در صنعت پتروشیمی، گفت: برای 
اجرای این پروژه ها نمی توان تنها با یک 
یا دو بانک کار کرد، برای این منظور نیاز 

به ایجاد یک کنسرسیوم بانکی است.
مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی 
ین  ا ینکه  ا بیان  با  خلیج فارس، 
شرکت بزرگ ترین مشتری بانکی در 
ایران محسوب می شود، تصریح کرد: 
پیش ازاین همکاری های خوبی در حوزه 
ارزی و تأمین مالی پالایش گاز بیدبلند 

داشتیم که این فعالیت ها باید توسعه 
پیدا کند.

در ادامه ابراهیمی، مدیرعامل بانک سپه 
نیز به ارائه گزارشی از وضعیت مالی و 
فعالیت های این بانک پرداخت و آمادگی 
بانک سپه جهت توسعه همکاری های 
با شرکت صنایع پتروشیمی  مالی 

خلیج فارس را اعلام کرد.
در این دیدار طرفین به بحث و تبادل 
همکاری ها  نحوه  خصوص  در  نظر 

پرداختند.

فتاح: همه مشکلات ما به عهدشکنی با امام)ره( بر می گردد

  اگر به عهدمان با امام پایبند باشیم
 مشکلات کشور حل می شود

پرویز فتاح، رئیس ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره(، با حضور در حرم امام خمینی)ره( 
و تجدید میثاق با آرمان های امام و 
انقلاب در جمع خبرنگاران درخصوص 
ضرورت توجه مسئولان به تحقق اهداف 
و آرمان های امام)ره( و انقلاب، اظهارکرد: 
نامش این است که می آییم و دوباره با 
امام)ره( میثاق می بندیم، اما من شخصاً 
از این عبارت خوف دارم که ما بگوییم به 
حرم رفتیم و با امام)ره( میثاق بستیم 
و بعد این عهد را بشکنیم. این گناه 

نابخشودنی است.
وی اضافه کرد: آیه ای است که می گوید 
یهَا ٱلَّذِینَ ءَامَنُـــواْ لـِــمَ تقَُولُـــونَ مَـــا لَا 

َ
یأ

ن تقَُولُواْ مَا لَا 
َ
ـــهِ أ تفَعَلُونَ، کبُـــرَ مَقتًا عِندَ ٱللَّ

تفَعَلُـــونَ. ما وقتی با امام)ره( میثاق و عهد 
می بندیم نباید آن را بشکنیم و از این حرم 
که بیرون رفتیم بر آن دستی که به ضریح 

زدیم و عهد بستیم، پایبند بمانیم.
فتاح ادامه داد: اگر ما به این عهد پایبند 
باشیم، مملکت درست می شود. اگر همه 
پای امام)ره( باشیم و بر پابندی بر آن مرام 
بمانیم و از آن عهدی که با امام)ره( بستیم 

برنگردیم و در ادامه با رهبری معظم 
انقلاب، مشکلات مملکت حل می شود.

وی ادامه داد: همه نواقص، ایرادات و 
مشکلات ما به آن عهدشکنی بر می گردد. 
به عهدی که با امام بستیم عمل 
نمی کنیم، در حالی که میثاق با امام یعنی 
عمل کردن به آنچه امام عمل می کرد. 
امام خمینی، امام ما بود، ما مأمومیم، 
مأموم باید پشت امام حرکت کند و پا 
جای پای او بگذارد. نه جلوتر برود و نه 

عقب بیفتد و نه تخطی کند.
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام)ره( با 
بیان اینکه نفس امام و نفس دوست 
به ما خورد، روح امام زنده است، گفت: 
ان شاءالله دست بزرگ و پدرانه امام)ره( 
به ما بخورد و ما منحرف نشویم و در این 
مسیر هدایت با انقلاب و نظام بمانیم. 
بدانیم امام)ره( مردمی بود. امامِ)ره( 
مردم بود، هر میزان به مردم خدمت 
کنیم و مردم دار باشیم، به راه امام)ره( 
وفادار بوده ایم. در این صورت است که 
این نظام اسلامی به برکت روح امام)ره( 

و خون شهدا، پایدار خواهد بود.

بنگاه

 ایران خودرو برای اولین بار پس از انقلاب 
به بخش خصوصی واگذار شد

 انحصارزدایی 
از خودروسازی

محمدرضا نجفی منش: آرزوی 40 ساله با وجود همه مخالفت ها در 
دولت چهاردهم محقق شد.

 امیرحسین خالقی: در کنار خصوصی سازی باید حذف قیمت گذاری 
دستوری دنبال شود.

امیرحسین کاکایی: شرکت های خصوصی فرآیندهای تولید را بهینه 
می کنند و هزینه ها را کاهش می دهند.

بیوک  علیمرادلو: شرکت های خصوصی توانایی بیشتری در جذب 
سرمایه گذاران دارند

فشار حداکثری؛ کاتالیزور توافق؟
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ایران با ترامپ چه کند؟

ترامپ تافته ای جدابافته از همه رؤسای جمهوری آمریکاست 
نه  ؛  ند ه ا رسید رت  قد به  وم  د جهانی  جنگ  ز  ا پس  که 
همچون جمهوری خواهان کلاسیک و نومحافظه کاران حامی 
مداخله گرایی حداکثری است و نه چون دموکرات ها و لیبرال ها 
جهان وطن گرا. او در واقع روح زمانه خود را نمایندگی می کند؛ 
زمانه ای که در آن مالیات دهندگان آمریکایی از تریلیون ها دلار 
هزینه های برون مرزی کشورشان در قالب ایفای نقش پلیس 
جهانی به ستوه آمده اند و سیاست بنیادین متفاوتی را  طلب 
می کنند. این به ستوه آمدگان با جنگ های بی پایان، تجارت آزاد 
و حمایت بی حساب و کتاب از متحدان و همه آن چیزهایی که 
تداوم حاکمیت نخبگان سنتی را بازنمایی کند، سر عناد دارند و 
اتفاقاً همین ها اصلی ترین پایگاه رأی ترامپ هستند و عاملان 
مؤثر در پیروزی وی در انتخابات 2016 و 2024. به همین دلیل 
هم نه از 20 ژانویه امسال بلکه از 20 ژانویه 8 سال پیش عصر 
پرسش های بنیادین در سیاست خارجی آمریکا آغاز شد؛ در این 
برهه زمانی تصمیم سازان سرگرم پرسش هایی چون چگونگی 
بازتعریف نقش آمریکا در نظام بین الملل هستند؛ این نقش باید 
به گونه ای ایفا شود که ایالات متحده را درگیر سه موضوع خاص 
نکند: جنگ، بردوش کشیدن تعهدات متحدان و سیاست های 
از  اما  آمریکایی.  پایه هنجارهای  بر  مداخله جویانه پرهزینه 
نوزدهمی  قرن  انزواگرایی  محدودیت هایی،  چنین  درون 
هم بیرون نمی آید بلکه ایالات متحده در عصر ترامپیسم در 
صدد است نقش خود را در میانه انزواگرایی و مداخله جویی 
بازیابی کند. با این اوصاف آنها که به دنبال متمایز ساختن 
ترامپ اول و دوم هستند و در این مسیر تلاش بی وقفه ای نیز 
از خود به خرج می دهند، در مسیر اشتباه قدم برمی دارند. به  
دلیل عدم فهم درست از تحولات بنیادین در سیاست خارجی 
آمریکا، تمایزگذاری میان دولت اول و دولت دوم ترامپ از روی 
نشانه هایی انجام می شود که اغلب به فاجعه بارترین شکل 
مورد تفسیر قرار گرفته اند. یکی از آنها حضور نومحافظه کارانی 
چون پمپئو و بولتون در کابینه 8 سال پیش و حذف آنها از 
کابینه جدید است. در حالی که ترامپیسم در هر دو دوره در 
چهارچوب یک راهبرد مشخص )اول آمریکا( در حال حرکت 
از چنین چهره های  بوده و استفاده رئیس جمهوری آمریکا 
جنجالی کاملاً فرصت طلبانه و ابزاری بوده است. کافیست به 
سیاست خاص ترامپ در مورد ایران رجوع کنیم تا پایه های 
استدلالی چنین مدعایی روشن شود. ترامپ به کمپین فشار 
حداکثری به مثابه کارت بازی و ایجاد اهرم های فشار برای کسب 
حداکثر امتیازات جهت مصالحه نگاه می کند؛ این راهبرد از نظر 
وی کم هزینه و در عین حال پیگیری صلح )به تعبیرآمریکایی ها( 
به شیوه دیگر است. از این حیث تفاوت چندانی بین سال های 
2016 و 2025 دیده نمی شود. حال در این میان پرسش مهم 
معنای حضور تندروها البته با چهره های متفاوت در هر دو 
کابینه است. تز ترامپ در اجرای راهبرد اصلی معکوس کردن 
جمله معروف تئودور روزولت در بیش از یک قرن پیش است: 
»در حالی که نزاکت به خرج می دهی؛ چماقی هم بالای سرت 
نگه دار.« اما ترامپ برای ایفای نقش بازیگر دیوانه و تقویت 
پیش بینی ناپذیری در حوزه عمل به این گزاره متوسل می شود: 
»در حالی که پرخاشگری می کنی؛ چماقی هم بالای سرت 
نگه دار.«و همین نیاز مبرم به پرخاشگری، حضور تندروها 
در دولت اش را توجیه می کند؛ به عبارت دیگر این افراد تیزی 
راهبردش را تندتر می کنند. با این حال چنین استفاده ابزاری 
با شگرد خاصی توسط وی انجام می شود؛ یعنی این مهره ها وارد 
سیاستی همچون کمپین فشار حداکثری می شوند بدون آنکه 
بدانند غایت این سیاست با غایتی که آنها در سر می پرورانند 
یعنی تغییر رژیم بنیادین متفاوت است. آنها در مقطع زمانی ای 
متوجه چنین استفاده ابزاری می شوند که بسیار دیر شده چرا 
که زمان حذف آنها از مناصب رسمی فرا رسیده است؛ دقیقاً 
همان اتفاقی که بولتون در سال 2019 تجربه کرد. در واقع ترامپ 
با پیگیری فشار حداکثری از طریق تندروها درصدد ترساندن 
حریف و عقب راندنش جهت کسب مزیت بیشتر در مذاکره یا 
ورود به گفت و گو از موضع بالاتر است. اما در اعمال این سیاست 
محدودیتی را هم در نظر می گیرد: محدودیت اول پرهیز از جنگ 
است. )به دلیل حساسیت بالای پایگاه رأی اش به هزینه تراشی 
در سیاست خارجی( اگر ترامپ تشخیص دهد که این سیاست 
در پروسه اجرا، ایالات متحده را به جنگ نزدیک می کند؛ چند 
قدم عقب می نشیند. این اتفاق در سال 2020 و با استراتژی تغییر 
زمین بازی توسط ایران و نشان دادن هزینه های تداوم فشار 
حداکثری برای آمریکا در عمل رخ داد؛ بخصوص با بالا گرفتن 
تنش ها پیش و پس از ترور سردار سلیمانی و پیش رفتن تهران 
و واشنگتن تا آستانه جنگ. از همین مقطع زمانی بود که ایران 
بتدریج توانست صادرات نفتی خود را افزایش دهد و در دوره 
دولت دموکرات ها به حد نسبتاً مطلوب برساند. محدودیت 
دوم، پیوند نزدیکی با تعجیل ترامپ در رسیدن به نتیجه دارد. 
او در دوره پیش انتظار داشت ایران یکی دو سال پس از آغاز 
فشار حداکثری سیگنال های ورود به مذاکره را بدهد؛ اما در 
عمل چنین نشد و عطش اش برای رسیدن به نتیجه باعث شد 
که در سپتامبر 2019 از طریق مکرون به تهران پیشنهاد مذاکره 
بدهد یا در جولای همان سال از طریق دوست سناتورش رند پال 

بخواهد که ظریف برای دیدارش به کاخ سفید برود.
با این اوصاف امضای وی بر یادداشت ضد ایرانی 5 فوریه تکیه بر 
همان راهبرد دولت اول را نشان می دهد. اما در مرحله اول و 
پیش از اجرا از آن به مثابه اهرمی برای تهدید استفاده خواهد 
شد. )چماق( و ادبیات مبنی بر تمایل برای مذاکره با تهران در 
نقش هویج خواهد بود. در این مرحله ترامپ سعی خواهد کرد 
به جمله تاریخی روزولت بطور کامل وفادار بماند اما با گذشت 
زمان و نشانه هایی از مقاومت حداکثری از سوی تهران به روند 
معکوس سازی این جمله تاریخی باز خواهد گشت. )پرخاشگری 
همراه با در دست داشتن چماق( اما با توجه به در نظر گرفتن دو 
محدودیتی که حداقل در دولت اول و در اجرای فشار حداکثری 
به نمایش گذاشت؛ بهتر است تهران در کنار سیاست مقاومت 
حداکثری الگوی مذاکراتی خاصی را هم تدارک ببیند تا در صورت 
بروز عقب نشینی هایی در واشنگتن، فرصت سازی دیپلماتیک 

برای افزون سازی منافع ملی را از دست ندهد.

سرمقاله

هادی خسروشاهین
سردبیر دوئل راهبردها

از تهران تا واشنگتن

 تحلیلگران ایرانی و بین المللی درباره نسخه دوم 
فشار حداکثری ترامپ چه می گویند؟


